[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-ГОРОД РЯЗАНЬ

РЯЗАНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

 28 апреля 2022 г.

        № 88-III

О внесении изменений в решение

Рязанской городской Думы

от 27.10.2016 № 472-II

«Об утверждении Порядка

сообщения депутатом Рязанской

городской Думы о невозможности

выполнить требования Федерального

закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ

«О запрете отдельным категориям

лиц открывать и иметь счета (вклады),

хранить наличные денежные средства

и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории

Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными

финансовыми инструментами»

Руководствуясь Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ                       «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», статьей 14 Федерального закона
от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 7.1. Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», Уставом муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской городской Думы
от 30.09.2021 № 173-III «Об отдельных вопросах организации деятельности Контрольно-счетной палаты города Рязани», Рязанская городская Дума р е ш и ла:

1. Внести в решение Рязанской городской Думы от 27.10.2016 № 472-II
«Об утверждении Порядка сообщения депутатом Рязанской городской Думы
о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013             № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»
(далее - решение) следующие изменения:

1) в наименовании, в пункте 1 слова «депутатом Рязанской городской Думы» заменить словами «лицами, замещающими муниципальные должности,»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рязанской городской Думы, к основным направлениям деятельности которого относятся вопросы развития местного самоуправления, регламента и депутатской этики.»;

3) в Порядке сообщения депутатом Рязанской городской Думы
о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013               № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», утвержденном решением:

3.1) в наименовании слова «депутатом Рязанской городской Думы» заменить словами «лицами, замещающими муниципальные должности,»;

3.2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящий Порядок определяет процедуру сообщения главой муниципального образования, председателем Рязанской городской Думы, депутатом Рязанской городской Думы, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, депутатом, замещающим должность в Рязанской городской Думе, председателем Контрольно-счетной палаты города Рязани в комиссию Рязанской городской Думы по контролю за соблюдением законодательства
в сфере противодействия коррупции о невозможности выполнить требования Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ  «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее соответственно - комиссия, лицо, замещающее муниципальную должность, Федеральный закон) в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от воли лица, замещающего муниципальную должность, или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.».»;

3.3) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются
в значениях, определенных Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

3.4) в пункте 3 слово «Депутат» заменить словами «Лицо, замещающее муниципальную должность,»;

3.5) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«Сообщение направляется лично или посредством почтовой связи заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении.»;

3.6) в пункте 5 слова «депутату» заменить словами «лицу, замещающему муниципальную должность,»;

3.7) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Сообщение подлежит обязательной регистрации в день его поступления в кадровую службу в журнале учета заявлений лиц, замещающих муниципальные должности, о невозможности выполнить требования Федерального закона по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, который ведет кадровая служба.

Копия сообщения с отметкой о его регистрации выдается кадровой службой в день регистрации сообщения лицу, замещающему муниципальную должность, подавшему сообщение, в случае если сообщение подано таким лицом лично.

Копия сообщения с отметкой о его регистрации направляется кадровой службой посредством почтовой связи в течение пяти рабочих дней со дня регистрации сообщения, в случае, если сообщение поступило посредством почтовой связи.»;

3.8) приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению
к настоящему решению;

3.9) в приложении № 2:

- в реквизите слова «депутатом Рязанской городской Думы» заменить словами «лицами, замещающими муниципальные должности,»;

- в наименовании формы журнала слова «депутатов Рязанской городской Думы» заменить словами «главы муниципального образования, председателя Рязанской городской Думы, депутата Рязанской городской Думы, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, депутата, замещающего должность в Рязанской городской Думе, председателя Контрольно-счетной палаты города Рязани».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его  официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рязанские ведомости»
и разместить на официальном сайте Рязанской городской Думы в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет
по развитию местного самоуправления, регламенту и депутатской этике Рязанской городской Думы.

Глава муниципального образования,

председатель Рязанской городской Думы                                     Т.Н. Панфилова
PAGE
3